non cognosco, non dicit se nescire. Quomodo enim si quis quod agit ignoret, ei imputaretur ad peccatum? Hoc nescio simile est verbo quod dicit Saluator in Evangelio: *Nescio vos, ite a me*²⁶. Hic ponitur pro, frequenter aliquid ago, non mihi vindicans, non gaudens, non delectans ad propositum, uno verbo, non mihi sed alteri obediens. Et rem ita se habere, inquit, evidens est: *Non enim quod volo hoc ago, sed quod odi, illud facio*. Id est, quæ ipse mihi volo, horum nihil ago; facio contraria quæ odi et nunquam voluissim. Per talia vero transgredi dicit illam Salvatoris legem naturalem et universalem: *Quodcumque vultis ut faciant vobis homines, hoc illis facite, in hoc enim lex et propheta*²⁷.

VERS. 16. « Si autem quod nolo illud facio, consentio legi quoniam bona est. »

Si igitur, inquit, quod nolo, illud facio, legem ideo bonam esse confiteor. Quos enim improbens mihi prohibet actus, hos ipse jam condemnavi, quamvis agendo delinquam.

VERS. 21. « Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adjacet. »

Lex igitur, inquit, exinde demonstratur velle etiam quæ meæ voluntati circa bonum consentiunt. Apparet quoque idem utrique, mihi scilicet legique esse malum.

VERS. 22. « Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem. »

Condelector enim, inquit, legi Dei secundum interiorem hominem et alia. Hoc enim pro igitur hic usurpatur. Nam ex omnibus quæ dixit ab hoc versiculo, Scimus quia lex spiritualis est, conclusionem voluit deducere. Hoc autem Condelector igitur legi secundum hominem interiorem (partem non tri spirituales designat), id est, gaudeo et illius mandatis delectatus sum. Sed video legem aliam membrorum meorum legi Dei repugnantem, me violenter abducentem, meque quasi servo abutentem. Quæ lex Dei præcipit et quorum curam mihi mandat, ab his lex corporis me cogit abstinere. Legem peccati in membris suis, carnis passibilis voluntatem dicit et propositum; cum cujusque legis proprium sit subjectis quæ sibi placent præcipere. Ego vero, inquit, non legi quam amo obedio, sed quam odi. Non enim quæ volo hæc ago, sed quod nolo hoc facio. Magis in me dominatur lex membrorum quam lex Dei, et illi reluctans resistere non valeo. Per

²⁶ Matth. xxv, 12. ²⁷ Matth. vii, 12.

²⁶ καταλογίζοιτο — Σωτῆρος] C. M. καταλογίζοιτο. Ἄλλὰ τὸ, οὐ γινώσκω τοιοῦτόν ἐστιν, οἷον τὸ ἐν Εὐαγγελίοις τοῦ Σωτῆρος. ²⁷ C. M. ὑπακούων, ἀλλὰ ἄλλου. ²⁸ C. M. τοῦτο ποιῶ. Ἄλλὰ ὁ μισῶ, τοῦτο πράσσω. ²⁹ C. M. μισῶν. ³⁰ C. M. add. τῶν. ³¹ C. M. ἐκεῖνον. ³² C. M. παραβαίνειν φησὶ τὴν φυσικὴν. ³³ C. M. add. αὐτοῖς ὁμοίως. ³⁴ C. M. δι' αὐτοῦ τούτου. ³⁵ οὐκοῦν — ἀποφαίνεται.] C. M. Εἰ δὲ βούλει καὶ οὕτω νόσον τὴ βῆτην. Ἐκ τούτων δείκνυται, φησὶ, βουλόμενος καὶ ὁ νόμος συνωδᾷ τῷ περὶ τὸ καλὸν μου θελήματι· ἐξ ὧν καὶ τὸ καλὸν ἀμφοτέροις ἐμοὶ τε κακείνῳ, ταυτὴν καταφαίνεται. ³⁶ In marg. γρ. ἀντιπαρῳατόμενον. ³⁷ C. M. δὴ οὖν. ³⁸ C. M. μελέτι, τὸ βούλ. ³⁹ C. M. αὐτός.